

證券代碼：000541/200541證券簡稱：佛山照明/粵照明B公告編號：2025-017

佛山電器照明股份有限公司2024年年度報告摘要

一、重要提示

本年度報告摘要來自年度報告全文，為全面了解本公司的經營成果、財務狀況及未來發展規劃，投資者應當到證監會指定媒體仔細閱讀年度報告全文。

所有董事均已出席了審議本報告的董事會會議。

非標準審計意見提示

□適用 □不適用

董事會審議的現任期利潤分配預案或公積金轉增股本預案

□適用 □不適用

是否以公積金轉增股本

□是 □否

公司經本屆董事會審議通過的利潤分配預案為：以公司2024年度報告披露時的總股本1,535,778,230股為基數，向全體股東每10股派發現金紅利1.2元（含稅），送紅股0股（含稅），不以公積金轉增股本。若公司享有有利潤分配的股份總額由於股份回購、股權激勵授予等原因發生變動的，公司將按照每股分配比例不變的原則，相應調整分紅總額。

董事會決議通過的本報告期優先股利潤分配預案

□適用 □不適用

二、公司基本情況

1、公司簡介

股票簡稱	佛山照明/粵照明B	股票代碼	000541/200541
股票上市交易所	深圳證券交易所		
聯系人和聯系方式	董事會秘書黃貴環	證券事務代表	黃玉芬
姓名	黃貴環		
辦公地址	廣東省佛山市禪城區智賢路8號	廣東省佛山市禪城區智賢路8號	
傳真	(0757) 82816276	(0757) 82816276	
電話	(0757) 82810239	(0757) 82966028	
電子信箱	fsldh@chinafl.com	fslyh@163.com	

2、報告期主要業務或產品簡介

（一）主營業務

公司一直專注於研發、生產和銷售高品質的節能照明產品，為客戶提供全方位的照明解決方案。2021年以來，公司先後收購控股了順旺車燈、國星光電和瀾電電氣，目前公司的主營業務主要包括通用照明和電工、汽車照明、LED封裝產品等的研發、生產和銷售。

公司的通用照明和電工業務主要產品包括LED光源、LED燈具、傳統照明及照明綜合解決方案，主要用於家居照明、商業照明、工業照明、市政道路照明、景觀照明等。近年來，公司還積極向智能照明、健康照明、海洋照明、航空照明、動物照明等新賽道拓展。

電工產品主要包括開關、插座、智能控制面板、智能門鎖等。

公司的汽車照明業務在原有車燈光、機燈的基礎上，依托控股子公司順旺車燈向汽車車燈總成拓展，主要產品包括前照燈、後組合燈、霧燈、側燈、環燈等，基本囊括了汽車需要的所有車燈。順旺車燈主要客戶包括上汽通用五菱、重慶長安、寶力斯、上汽智己、一汽奔騰、上汽大通等汽車整車製造企業，中高端車燈產品銷售占比逐步提升。

公司的LED封裝業務主要依托控股子公司國星光電（股票代碼：002449）開展，主要產品包括LED外延片及芯片產品、LED封裝及組件產品、集成電路封裝產品及第三代化合物半導體封裝產品，產品廣泛應用於消費類電子產品、家電產品、計量儀、通訊、顯示及亮化產品、通用照明、車用照明、殺菌淨化、植物照明等領域。

（二）經營模式

1、采銷模式

公司采購部門負責確采購物料和產品滿足規定要求，使采購活動處於受控狀態。公司采購部門根據各部門需求並綜合考慮合規的庫存水平進行采購，通過招標、議價、比價等方式確定供應商。每種主要原材料都有幾家備選供應商，確保采購價格公平、原材料供應及時、質量可靠。

2、生產模式

對常規產品，公司通過分析每月的銷售情況及未來市場需求變化，結合安全庫存基準，制定月度生產計劃，各生產車間按要生產產品，既控制庫存又保障銷售需求。對定制化產品，按訂單生產，有效控制原材料的庫存量，減少資金占用，提高公司的經營效率。

3、銷售模式

公司通用照明業務，國內銷售采用代理商分銷與工程項目直供相結合的銷售模式，現主要有家用渠道、商用渠道、電商渠道；國外銷售采用代工及自主品牌的模式銷售，自主品牌海外銷售主要采用代理商的模式。

汽車照明業務，前裝市場主要以直接向汽車主機廠配套提供汽車車燈具的模式為主，後裝市場主要以代理商的模式為主。

LED封裝業務，主要采用直銷模式，直接對接客戶實現產品的銷售。

（三）主要業績驅動因素

公司堅定“基本盤新質化，新賽道規模化”的總體發展思路，持續強化創新驅動，優化產業布局，推動營銷模式變革，推進管理提升，大力開拓細分領域市場。2021年以來，公司先後並購了順旺車燈、國星光電和瀾電電氣，顯著提升了在汽車車燈、海洋照明業務領域的競爭力，同時整合了LED產業鏈上下游資源，為公司的快速擴張提供了堅強支撐。

隨著行業競爭格局的新變，消費者對產品品質、品牌的關注度增加，市場競爭能力不足的照明企業將逐步被市場淘汰。而具備核心競爭力的企業將獲得更多的市場機會，公司憑借技術優勢、品牌優勢、渠道優勢和規模優勢，通過持續研發投入和技術創新，不斷推出技術含量高、品質高的新產品，推進主營產品技術升級和品質提升。同時，公司加大市場開拓力度，優化產業布局，提高生產自動化和數字化管理水平，有效控制采購成本，提升生產效率。這些舉措使公司在市場集中度提升的過程中占據了有利地位，進一步鞏固了市場競爭力。

3、主要會計數據和財務指標

（1）近三年主要會計數據和財務指標

公司是否需追溯調整或重述以前年度會計數據

□是 □否

項目	2024年末	2023年末	本年末比上年末增減	2022年末
總資產	17,159,763,456.64	16,934,439,915.02	1.33%	15,288,917,918.86
歸屬於上市公司股東的淨資產	6,574,304,305.27	6,285,442,808.19	4.60%	5,173,011,348.74
2024年	2023年	本年比上年增減	2022年	
營業收入	9,048,237,647.14	9,057,292,003.90	-0.10%	8,759,965,275.96
歸屬於上市公司股東的淨利潤	446,184,021.97	290,357,652.22	53.67%	230,520,570.67
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	97,753,307.23	274,838,768.63	-64.43%	222,164,265.49
經營活動產生的現金流量淨額	598,115,335.88	1,174,389,978.98	-49.07%	1,064,888,320.69
基本每股收益（元/股）	0.2905	0.2128	36.51%	0.1707
稀釋每股收益（元/股）	0.2881	0.2108	36.67%	0.1691
加權平均淨資產收益率	6.94%	5.51%	1.43%	4.13%

項目	2024年	2023年	本年比上年增減	2022年
營業收入	2,517,243,351.93	2,267,302,415.49	2,102,727,793.40	2,160,964,086.32
歸屬於上市公司股東的淨利潤	83,714,220.74	108,514,961.64	58,693,073.41	195,261,766.18
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	76,725,491.16	102,117,421.61	38,987,283.45	-120,076,888.99
經營活動產生的現金流量淨額	77,337,687.93	307,255,356.68	186,540,571.94	26,981,719.33

上述財務指標或其加總數是否與公司已披露季度報告、半年度報告相關財務指標存在重大差異

□是 □否

4、股本及股東情況

（一）普通股股東和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

項目	2024年	2023年	本年比上年增減	2022年
營業收入	2,517,243,351.93	2,267,302,415.49	2,102,727,793.40	2,160,964,086.32
歸屬於上市公司股東的淨利潤	83,714,220.74	108,514,961.64	58,693,073.41	195,261,766.18
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	76,725,491.16	102,117,421.61	38,987,283.45	-120,076,888.99
經營活動產生的現金流量淨額	77,337,687.93	307,255,356.68	186,540,571.94	26,981,719.33

上述財務指標或其加總數是否與公司已披露季度報告、半年度報告相關財務指標存在重大差異

□是 □否

4、股本及股東情況

（一）普通股股東和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

項目	2024年	2023年	本年比上年增減	2022年
營業收入	2,517,243,351.93	2,267,302,415.49	2,102,727,793.40	2,160,964,086.32
歸屬於上市公司股東的淨利潤	83,714,220.74	108,514,961.64	58,693,073.41	195,261,766.18
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	76,725,491.16	102,117,421.61	38,987,283.45	-120,076,888.99
經營活動產生的現金流量淨額	77,337,687.93	307,255,356.68	186,540,571.94	26,981,719.33

上述財務指標或其加總數是否與公司已披露季度報告、半年度報告相關財務指標存在重大差異

□是 □否

4、股本及股東情況

（一）普通股股東和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

項目	2024年	2023年	本年比上年增減	2022年
營業收入	2,517,243,351.93	2,267,302,415.49	2,102,727,793.40	2,160,964,086.32
歸屬於上市公司股東的淨利潤	83,714,220.74	108,514,961.64	58,693,073.41	195,261,766.18
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	76,725,491.16	102,117,421.61	38,987,283.45	-120,076,888.99
經營活動產生的現金流量淨額	77,337,687.93	307,255,356.68	186,540,571.94	26,981,719.33

上述財務指標或其加總數是否與公司已披露季度報告、半年度報告相關財務指標存在重大差異

□是 □否

4、股本及股東情況

（一）普通股股東和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

項目	2024年	2023年	本年比上年增減	2022年
營業收入	2,517,243,351.93	2,267,302,415.49	2,102,727,793.40	2,160,964,086.32
歸屬於上市公司股東的淨利潤	83,714,220.74	108,514,961.64	58,693,073.41	195,261,766.18
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	76,725,491.16	102,117,421.61	38,987,283.45	-120,076,888.99
經營活動產生的現金流量淨額	77,337,687.93	307,255,356.68	186,540,571.94	26,981,719.33

上述財務指標或其加總數是否與公司已披露季度報告、半年度報告相關財務指標存在重大差異

□是 □否

4、股本及股東情況

（一）普通股股東和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

項目	2024年	2023年	本年比上年增減	2022年
營業收入	2,517,243,351.93	2,267,302,415.49	2,102,727,793.40	2,160,964,086.32
歸屬於上市公司股東的淨利潤	83,714,220.74	108,514,961.64	58,693,073.41	195,261,766.18
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	76,725,491.16	102,117,421.61	38,987,283.45	-120,076,888.99
經營活動產生的現金流量淨額	77,337,687.93	307,255,356.68	186,540,571.94	26,981,719.33

上述財務指標或其加總數是否與公司已披露季度報告、半年度報告相關財務指標存在重大差異

□是 □否

4、股本及股東情況

（一）普通股股東和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

項目	2024年	2023年	本年比上年增減	2022年
營業收入	2,517,243,351.93	2,267,302,415.49	2,102,727,793.40	2,160,964,086.32
歸屬於上市公司股東的淨利潤	83,714,220.74	108,514,961.64	58,693,073.41	195,261,766.18
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	76,725,491.16	102,117,421.61	38,987,283.45	-120,076,888.99
經營活動產生的現金流量淨額	77,337,687.93	307,255,356.68	186,540,571.94	26,981,719.33

上述財務指標或其加總數是否與公司已披露季度報告、半年度報告相關財務指標存在重大差異

□是 □否

4、股本及股東情況

（一）普通股股東和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

項目	2024年	2023年	本年比上年增減	2022年
營業收入	2,517,243,351.93	2,267,302,415.49	2,102,727,793.40	2,160,964,086.32
歸屬於上市公司股東的淨利潤	83,714,220.74	108,514,961.64	58,693,073.41	195,261,766.18
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	76,725,491.16	102,117,421.61	38,987,283.45	-120,076,888.99
經營活動產生的現金流量淨額	77,337,687.93	307,255,356.68	186,540,571.94	26,981,719.33

上述財務指標或其加總數是否與公司已披露季度報告、半年度報告相關財務指標存在重大差異

□是 □否

4、股本及股東情況

（一）普通股股東和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

項目	2024年	2023年	本年比上年增減	2022年
營業收入	2,517,243,351.93	2,267,302,415.49	2,102,727,793.40	2,160,964,086.32
歸屬於上市公司股東的淨利潤	83,714,220.74	108,514,961.64	58,693,073.41	195,261,766.18
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	76,725,491.16	102,117,421.61	38,987,283.45	-120,076,888.99
經營活動產生的現金流量淨額	77,337,687.93	307,255,356.68	186,540,571.94	26,981,719.33

上述財務指標或其加總數是否與公司已披露季度報告、半年度報告相關財務指標存在重大差異

□是 □否

4、股本及股東情況

（一）普通股股東和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

項目	2024年	2023年	本年比上年增減	2022年
營業收入	2,517,243,351.93	2,267,302,415.49	2,102,727,793.40	2,160,964,086.32
歸屬於上市公司股東的淨利潤	83,714,220.74	108,514,961.64	58,693,073.41	195,261,766.18
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	76,725,491.16	102,117,421.61	38,987,283.45	-120,076,888.99
經營活動產生的現金流量淨額	77,337,687.93	307,255,356.68	186,540,571.94	26,981,719.33

上述財務指標或其加總數是否與公司已披露季度報告、半年度報告相關財務指標存在重大差異

□是 □否

4、股本及股東情況

（一）普通股股東和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

項目	2024年	2023年	本年比上年增減	2022年
營業收入	2,517,243,351.93	2,267,302,415.49	2,102,727,793.40	2,160,964,086.32
歸屬於上市公司股東的淨利潤	83,714,220.74	108,514,961.64	58,693,073.41	195,261,766.18
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	76,725,491.16	102,117,421.61	38,987,283.45	-120,076,888.99
經營活動產生的現金流量淨額	77,337,687.93	307,255,356.68	186,540,571.94	26,981,719.33

上述財務指標或其加總數是否與公司已披露季度報告、半年度報告相關財務指標存在重大差異

□是 □否

4、股本及股東情況

（一）普通股股東和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

項目	2024年	2023年	本年比上年增減	2022年
營業收入	2,517,243,351.93	2,267,302,415.49	2,102,727,793.40	2,160,964,086.32
歸屬於上市公司股東的淨利潤	83,714,220.74	108,514,961.64	58,693,073.41	195,261,766.18
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	76,725,491.16	102,117,421.61	38,987,283.45	-120,076,888.99
經營活動產生的現金流量淨額	77,337,687.93	307,255,356.68	186,540,571.94	26,981,719.33

上述財務指標或其加總數是否與公司已披露季度報告、半年度報告相關財務指標存在重大差異

□是 □否

4、股本及股東情況

（一）普通股股東和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

項目	2024年	2023年	本年比上年增減	2022年
營業收入	2,517,243,351.93	2,267,302,415.49	2,102,727,793.40	2,160,964,086.32
歸屬於上市公司股東的淨利潤	83,714,220.74	108,514,961.64	58,693,073.41	195,261,766.18
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	76,725,491.16	102,117,421.61	38,987,283.45	-120,076,888.99
經營活動產生的現金流量淨額	77,337,687.93	307,255,356.68	186,540,571.94	26,981,719.33

上述財務指標或其加總數是否與公司已披露季度報告、半年度報告相關財務指標存在重大差異

□是 □否

4、股本及股東情況

（一）普通股股東和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

項目	2024年	2023年	本年比上年增減	2022年
營業收入	2,517,243,351.93	2,267,302,415.49	2,102,727,793.40	2,160,964,086.32
歸屬於上市公司股東的淨利潤	83,714,220.74	108,514,961.64	58,693,073.41	195,261,766.18
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	76,725,491.16	102,117,421.61	38,987,283.45	-120,076,888.99
經營活動產生的現金流量淨額	77,337,687.93	307,255,356.68	186,540,571.94	26,981,719.33

上述財務指標或其加總數是否與公司已披露季度報告、半年度報告相關財務指標存在重大差異

□是 □否

4、股本及股東情況

（一）普通股股東和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

項目	2024年	2023年	本年比上年增減	2022年
營業收入	2,517,243,351.93	2,267,302,415.49	2,102,727,793.40	2,160,964,086.32
歸屬於上市公司股東的淨利潤	83,714,220.74	108,514,961.64	58,693,073.41	195,261,766.18
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	76,725,491.16	102,117,421.61	38,987,283.45	-120,076,888.99
經營活動產生的現金流量淨額	77,337,687.93	307,255,356.68	186,540,571.94	26,981,719.33

上述財務指標或其加總數是否與公司已披露季度報告、半年度報告相關財務指標存在重大差異

□是 □否

4、股本及股東情況

（一）普通股股東和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

項目	2024年	2023年	本年比上年增減	2022年
營業收入	2,517,243,351.93	2,267,302,415.49	2,102,727,793.40	2,160,964,086.32
歸屬於上市公司股東的淨利潤	83,714,220.74	108,514,961.64	58,693,073.41	195,261,766.18
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	76,725,491.16	102,117,421.61	38,987,283.45	-120,076,888.99
經營活動產生的現金流量淨額	77,337,687.93	307,255,356.68	186,540,571.94	26,981,719.33

上述財務指標或其加總數是否與公司已披露季度報告、半年度報告相關財務指標存在重大差異

□是 □否

4、股本及股東情況

（一）普通股股東和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

項目	2024年	2023年	本年比上年增減	2022年
營業收入	2,517,243,351.93	2,267,302,415.49	2,102,727,793.40	2,160,964,086.32
歸屬於上市公司股東的淨利潤	83,714,220.74	108,514,961.64	58,693,073.41	195,261,766.18
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	76,725,491.16	102,117,421.61	38,987,283.45	-120,076,888.99
經營活動產生的現金流量淨額	77,337,687.93	307,255,356.68	186,540,571.94	26,981,719.33

上述財務指標或其加總數是否與公司已披露季度報告、半年度報告相關財務指標存在重大差異

□是 □否

4、股本及股東情況

（一）普通股股東和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

項目	2024年	2023年	本年比上年增減	2022年
營業收入	2,517,243,351.93	2,267,302,415.49	2,102,727,793.40	2,160,964,086.32
歸屬於上市公司股東的淨利潤	83,714,220.74	108,514,961.64	58,693,073.41	195,261,766.18
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	76,725,491.16	102,117,421.61	38,987,283.45	-120,076,888.99
經營活動產生的現金流量淨額	77,337,687.93	307,255,356.68	186,540,571.94	26,981,719.33

上述財務指標或其加總數是否與公司已披露季度報告、半年度報告相關財務指標存在重大差異

□是 □否

4、股本及股東情況

（一）普通股股東和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

項目	2024年	2023年	本年比上年增減	2022年
營業收入	2,517,243,351.93	2,267,302,415.49	2,102,727,793.40	2,160,964,086.32